
 

 

 

I.I.S.S. “MARCO POLO” 
Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 

ITE: Amministrazione Finanza e marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Sistemi Informativi Aziendali 
 Liceo Linguistico: Esabac - Esami Cambridge I.G.C.S.E. – CLIL 

____cod. fisc. 93449240725   -  cod. mecc. BAIS05900B -  cod. IPA iissl - cod. Univoco Ufficio  _UFZ0QB___ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
                                             Viale G. Bartolo,4/6  70124  BARI  080 5043936 / 080 5618971 

www.marcopolobari.edu.it - e-mail: - BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT - BAIS05900B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 
 
 
 

1 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DELLA SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE 2019 – 2022 AMBITO PUGLIA BA1 

 

 
VISTO il Dl.gs 165 del 30/03/2001; 

VISTA la Legge  13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione  e 

Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in 

particolare l’art. 1, commi da 115 a 120 che disciplinano il periodo di formazione e 

di prova del personale docente ed educativo e commi 124 e 125 relativi alla 

formazione in servizio del personale docente; 

VISTO il Decreto Ministeriale 27 ottobre 2015, n. 850 “ Obiettivi, modalità di valutazione 

del personale docente in periodo di formazione e di prova, ai sensi dell’art. 1, comma 

118 del 13 luglio, 107 ; 

VISTO la nota MIUR prot. n.  36167 del 05/11/2015, relativa a Periodo di formazione e di 

prova per i docenti neo-assunti. Primi orientamenti operativi; 

VISTE le note MIUR  30345 e 31417 del 04.10.2021 e la nota USR PUGLIA 32644 

del 13/10/ 2021 - Indicazioni per la progettazione delle attività formative per l'a.s. 

2021-22; 

  CONSIDERATA la necessità di selezionare tramite avviso di collaborazione plurima esperti formatori 

per la realizzazione dei laboratori di formazione dei docenti neo-immessi in ruolo a.s. 

2021/2022; 

TENUTO 

CONTO 

che nel D.M. 797/2016 è specificato che le Scuole polo per la formazione hanno il 

compito di garantire una corretta gestione amministrativo-contabile delle iniziative di 

formazione e di interfacciarsi con l’USR per le attività di co- progettazione, 

monitoraggio e rendicontazione; 

VISTO   il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza 

relativi alle iniziative di formazione”; 

VISTI gli artt. 33 e 40 del D.I. n. 44/2001, che disciplinano la materia degli incarichi ad 

esperti per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

COSIDERATO che le scuole polo sono assegnatarie di finanziamenti per l’organizzazione e la 

realizzazione di tutto il percorso formativo riservato ai docenti neoassunti; 

ATTESO  che la scelta degli esperti formatori deve avvenire nel rispetto di procedure pubbliche 

di valutazione comparativa previste dalla norma; 

VISTO il comma 5 del già citato art. 8 del D.M.850/2015 che recita espressamente: ”per la 

conduzione dei laboratori formativi sono designati prioritariamente formatori 

provenienti dal mondo della scuola e comunque con competenze di tipo operativo e 

professionalizzante”; 

CONSIDERATO che sono stati individuati per la strutturazione dei laboratori formativi i seguenti 

ambiti tematici: 

 

1. metodologie e tecnologie della didattica digitale e loro integrazione nel curricolo; 

2. inclusione sociale e dinamiche interculturali; 

http://www.marcopolobari.it/
mailto:BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT
mailto:batd25000x@istruzione.it




 

 

 

I.I.S.S. “MARCO POLO” 
Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 

ITE: Amministrazione Finanza e marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Sistemi Informativi Aziendali 
 Liceo Linguistico: Esabac - Esami Cambridge I.G.C.S.E. – CLIL 

____cod. fisc. 93449240725   -  cod. mecc. BAIS05900B -  cod. IPA iissl - cod. Univoco Ufficio  _UFZ0QB___ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
                                             Viale G. Bartolo,4/6  70124  BARI  080 5043936 / 080 5618971 

www.marcopolobari.edu.it - e-mail: - BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT - BAIS05900B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 
 
 
 

2 

3. gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla 

prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo e discriminazioni e bisogni educativi 

speciali; 

4. innovazione della didattica delle discipline e valutazione finale degli 

apprendimenti; 

5. educazione sostenibile e transizione ecologica, con particolare riferimento al Piano 

“Rigenerazione Scuola” presentato nel corso del 2020-2021; 

6. percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento. 
 

VISTO 

 

VISTO  

L’ Avviso Interno di Selezione Esperti Prot. n. 968 del 04.02.2022 pubblicato con 

Determina Prot. n. 967 del 04.02.2022  

L’Avviso Pubblico di Selezione Esperti Prot. n. 973 del 04.02.2022 pubblicato con 

Determina Prot. n. 969 del 04.02.2022 

 

 

 

DECRETA 

 

la pubblicazione della seguente Graduatoria Provvisoria di Esperti per i Laboratori Formativi rivolti ai 

Docenti neoassunti nell’a.s. 21/22 

 

 COGNOME E NOME valutazione 

Proposta 

progettuale TOT. 

1 DEL VECCHIO ANGELO 72 25 97 

2 ALBANO ANNALISA 64 25 89 

3 PARENTE ANTONIETTA 62 25 87 

4 GIANNINI DANIELA 60 25 85 

5 ROMANAZZI ANDREA 59 25 84 

6 GRECHI LEONARDA 57 25 82 

7 SISTO SIMONA 55 25 80 

8 TRIGGIANO ANNA MARIA 53 25 78 

9 LORETI DANIELA 51 25 76 

10 CHIAROMONTE GIUSEPPE 48 25 73 

11 FIUME LUCIA 47 25 72 

12 CACCURI ANTONIETTA 44 25 69 

13 ANTEZZA EMANUELLA 40 25 65 

14 DORONZO MARIA PIA 34 25 59 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.marcopolobari.it/
mailto:BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT
mailto:batd25000x@istruzione.it


 

 

 

I.I.S.S. “MARCO POLO” 
Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 

ITE: Amministrazione Finanza e marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Sistemi Informativi Aziendali 
 Liceo Linguistico: Esabac - Esami Cambridge I.G.C.S.E. – CLIL 

____cod. fisc. 93449240725   -  cod. mecc. BAIS05900B -  cod. IPA iissl - cod. Univoco Ufficio  _UFZ0QB___ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
                                             Viale G. Bartolo,4/6  70124  BARI  080 5043936 / 080 5618971 

www.marcopolobari.edu.it - e-mail: - BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT - BAIS05900B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 
 
 
 

3 

 

Vista la rinuncia dell’Esperto Prof. Andrea Romanazzi; 

Considerate le opzioni scelte dai candidati,  

 

si specifica l’assegnazione dei Laboratori Formativi: 

 

metodologie e tecnologie della didattica digitale e loro integrazione nel 

curricolo 

DEL VECCHIO Scuole superiori di 1° e 2° 

ALBANO Infanzia/Primaria 

inclusione sociale e dinamiche interculturali     
PARENTE Scuole superiori di 1° e 2° 

LORETI Infanzia/Primaria 

gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla 

prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo e discriminazioni e bisogni 

educativi speciali 

GRECHI Scuole superiori di 1° e 2° 

GIANNINI Infanzia/Primaria 

educazione sostenibile e transizione ecologica, con particolare riferimento al 

Piano “Rigenerazione Scuola” presentato nel corso del 2020-2021 
CHIAROMONTE Scuole superiori di 1° e 2° 

TRIGGIANO Infanzia/Primaria 

innovazione della didattica delle discipline e valutazione finale degli 

apprendimenti 

FIUME 
Scuole superiori di 1° e 2° 

ANTEZZA 

SISTO Infanzia/Primaria 

percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento 
CACCURI 

Scuole superiori di 1° e 2° 
DORONZO 

 

 

Avverso la suddetta Graduatoria provvisoria è ammesso reclamo scritto entro gg. 07 dalla data di 

pubblicazione; 

trascorso tale termine e in assenza di reclami scritti, la stessa sarà considerata definitiva e si procederà 

all’assegnazione degli incarichi. 

 

 

Il Dirigente della Scuola Polo per la Formazione Ambito Puglia BA1  

               Prof.ssa Rosa Scarcia 
                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’Art. 3, 

                   comma 2 del D.to Lgs 12/02/1993, n. 39/1993 
 

http://www.marcopolobari.it/
mailto:BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT
mailto:batd25000x@istruzione.it

